
Maršrutu marķējuma vadlīnijas
Apmeklētāju monitorings ĪADT

Juris Smaļinskis

LLTA “Lauku ceļotājs”



Vadlīnijas aktīvā tūrisma 
maršrutu krāsu marķējumam



Problēma

• Katrs marķē “kā māk”

• Lieli līdzekļi maršrutu 
marķējumam (koka stabi) –
dārgas metodes

• + Blaknes (koks, piesārņojums 
u.t.t.)

• Arī ĪADT  - dažādas pieejas 
(atkarībā no projektiem, 
iniciatīvām u.t.t.)

• Protams, tikai “meža zemēm”

• Visiem sektoriem (uzņēmējs, 
pašvaldība, valsts)



• Krāsu izvēle

• Krāsu marķējuma kombinācijas, formas un izmēri

• Krāsu uznešana uz koka vai citas dabiskas virsmas

• Maršrutēšanas principi

• Krāsu marķēšanas metodes priekšrocības

• Izmaksas

• Problēmas

• Citu valstu piemēri un to īsa analīze

Vadlīnijas aktīvā tūrisma maršrutu krāsu 
marķējumam

S
A
T
U
R
S



Provizoriskā izmaksu tāme



Varianti

• Katrs maršruts apzīmēts ar savu 
krāsas toņa kombināciju vai formu

• Krāsas tonis – spilgts vai pietuvināts 
Latvijas dabisko krāsu toņiem?

• Ieteicamie izmēri: 15 x 10 cm, 15 x 15 cm

• Atrodas acu augstumā – 1,50-1,80 m



Kas vēl izdarīts? Ko plānojam?

• Notikusi saruna ar DAP 
vadītāju J. Strautnieku

• Jāveic tests “dabā”

• SNP maršrutu 
marķējums nākamā 
gada pavasarī

• Vadlīnijas ievietotas 
www.celotajs.lv

• Papildinājums 
vienotajam ĪADT stilam?

http://www.celotajs.lv/


Slīteres NP apmeklētāju 
monitorings



Nepieciešamības pamatojums

• Nav vietējās tūrisma statistikas

• Nav datu par atsevišķu dabas 
objektu/teritoriju 
apmeklējumiem (pievienotā 
vērtība takām, ERAF 
infrastruktūrai u.c.?)

• Trūkst datu par “kvalitatīviem 
rādītājiem” (problēmjomām)

• Vienkāršas metodes (vide, 
ekonomika, soc.jomas – vairāk 
kā tikai kvantitatīvie rādītāji)



Apmeklētāju monitoringa vadlīnijas



Dāvida pils

11
Foto, prezentācija: Juris Smaļinskis, LLTA 

"Lauku ceļotājs"



Elektroniskās uzskaites sistēmas

• Inovācija

• Pirmo četru mēnešu 
rezultāti

– +, -

– Aptuvenās aplēses

– Dažādi datu griezumi

– Datu interpretācija

– Kas notiek šobrīd???

• Konsultācijas



Procesā



Pa mēnešiem

11 12

0

16
19

0

29

3 4
0

16

6

0 0

6 6
9

26 27

1 0 0 1 0

6

0
2

0 0 0 0 0

5
1 0 00

5

10

15

20

25

30

35

Tr Ce Pk Se Sv Pr Ot Tr Ce Pk Se Sv Pr Ot Tr Ce Pk Se Sv Pr Ot Tr Ce Pk Se Sv Pr Ot Tr Ce Pk Se Sv Pr Ot Tr

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 2 3 4 5 6 7

9 10

Total

Total



Nedēļu dienu griezums

4

29

20 23

9

64
57

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5 6 7

Total

Total



Stundu griezums

0 0 0 0

6

0 0 0 0 0

6

34

43

18

41

30

8 7

11

2
0 0 0 0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Total

Total



Ko plānojam turpmāk

• Monitoringa 
turpinājums (arī 
piekraste)

• Vadlīniju pilnveide

• Arī sociālekonomiskais

• Sarunas ar KNP, ZBR 
(Ilgtspējīga tūrisma 
hartas kontekstā) –
sadarbība nākotnē


